UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-KL

V/v triển khai thực hiện Quyết định số
809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

     Bình Phước, ngày        tháng 10 năm 2022

   Kính gửi:
- Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Hạt Kiểm lâm các huyện, thị xã;
- Các đơn vị chủ rừng.

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ
về việc phê duyệt Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -
2025;

Căn cứ Quyết định số 2879/QĐ-BNN-TCLN ngày 29/7/2022 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 809/QĐ-TTg
ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Phát triển
lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 5412/BNN-TCLN ngày 17/8/2022 của Bộ Nông nghiệp
và PTNT về việc triển khai công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2022;

Căn cứ Công văn số 2586/UBND-KT ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về việc
triển khai thực hiện  Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng
Chính phủ;

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả Chương trình mục tiêu phát triển Lâm
nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh,

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu:

1. Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý và tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy
quản lý ngành Lâm nghiệp tinh gọn, thống nhất, hoạt động hiệu lực,  hiệu quả,
chuyên nghiệp.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện sắp xếp, đổi
mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban quản lý rừng trên địa bàn tỉnh
theo đúng quy định.

2. Chi cục Kiểm lâm

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã tham mưu
xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Quy hoạch Lâm nghiệp của tỉnh trong
Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050
đảm bảo phù hợp với quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch sử dụng đất quốc gia,
chiến lược phát triển lâm nghiệp, chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học; bảo đảm
quản lý rừng bền vững các mặt trong cống tác bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng;

2

khai thác các dịch vụ từ rừng gắn với bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, nâng cao giá
trị kinh tế của rừng và giá trị văn hoá, lịch sử; bảo vệ môi trường, ứng phó với biến
đổi khí hậu và nâng cao sinh kế của người dân.

- Kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;
phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã
thực hiện hoặc tham mưu thực hiện tốt công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với
giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh theo quy định, đảm bảo toàn bộ diện tích
rừng đều có chủ rừng thực sự.

- Đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; thực hiện
chuyển đổi số và sử dụng trí tuệ nhân tạo trong theo dõi, giám sát, quản lý tài
nguyên rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng
năm 2022; triển khai cho các đơn vị chủ rừng đăng ký chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch
năm 2023 và các năm tiếp theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động quản
lý, bảo vệ và phát triển rừng tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III trên địa bàn
tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan
điều hành, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình; tổng hợp, cân đối, tham mưu
trình cấp thẩm quyền bố trí, phê duyệt nguồn vốn thực hiện Chương trình; tổ chức
kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình, đảm bảo tuân thủ đúng
quy định của pháp luật.

- Chủ động rà soát việc triển khai hoặc tham mưu triển khai các cơ chế, chính
sách mà Bộ Nông nghiệp và PTNT đã quán triệt, đôn đốc tại Mục I, Công văn số
5412/BNN-TCLN ngày 17/8/2022; phải đảm bảo các nội dung được triển khai thực
hiện đầy đủ và có hiệu quả.

* Lưu ý: Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình đề nghị thực hiện
lồng ghép, phối hợp với các Chương trình, Dự án khác theo quy định nhằm huy động
tối đa các nguồn vốn để thực hiện hiệu quả các Chương trình.

3. Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm

Hạt Kiểm lâm các huyện, thị xã là cơ quan chuyên ngành về Lâm nghiệp cấp
huyện;  là  thành viên  thường trực  Ban Chỉ đạo CTMTPTLNBV huyện, có trách
nhiệm thực hiện và tham mưu thực hiện các nội dung cụ thể sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện,
thị xã rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo CTMTPTLNBV huyện, thị xã theo quy định.
Đồng thời, xem xét các nội dung Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo cấp huyện, thị
xã nhằm điều chỉnh hoặc ban hành Quy chế mới thay thế cho phù hợp với quy định
của Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn khác có liên
quan.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, xác minh các
trường hợp mua, bán, chuyển nhượng rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật; xử lý
hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định.

- Theo dõi, giám sát và quản lý chặt chẽ diện tích rừng, đất rừng theo đúng

3

quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; tích hợp đầy đủ thông tin về rừng,
đất rừng trong quy hoạch của huyện, thị xã thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm
2050.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp cho người
dân, về vai trò, giá trị kinh tế, xã hội, môi trường, vai trò của rừng đối với giảm phát
thải khí nhà kính, hấp thụ và lưu giữ các-bon, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ
quốc phòng và an ninh của rừng. Qua đó, nâng cao nhận thức về phát triển rừng bền
vững, rừng trồng gỗ lớn có năng suất, chất lượng cao, sử dụng lâm sản có nguồn gốc
hợp pháp và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý.

4. Các đơn vị chủ rừng

- Bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, đặc biệt là diện tích rừng tự nhiên; đảm
bảo cơ cấu 03 loại rừng hợp lý; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo
vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo đúng các phương án, kế hoạch đã được
cấp thẩm quyền phê duyệt (100% diện tích rừng của các Ban QLRĐD, QLRPH và
các chủ rừng là tổ chức thuộc các thành phần kinh tế được quản lý hiệu quả). Đồng
thời, chủ động rà soát, đăng ký chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch bảo vệ và phát triển
rừng năm 2023 theo quy định.

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp kỹ thuật lâm sinh để nuôi dưỡng, làm giàu
rừng tự nhiên, trồng rừng tập trung; quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng đối
với rừng sản xuất là rừng trồng; thực hiện hiệu quả công tác bảo tồn đa dạng sinh
học tại các khu rừng đặc dụng và các khu rừng có tính đa dạng sinh học cao.

- Thực hiện đúng nghĩa vụ và quyền hạn của chủ rừng theo quy định của Luật
Lâm nghiệp và các quy định khác có liên quan.

- Chấp hành sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chuyên ngành và đơn vị có
liên quan theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp cho
người dân, nâng cao ý thức xã hội về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy
rừng và phòng chống chặt, phá rừng trái pháp luật.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực
hiện theo quy định./.

(Gửi kèm Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính
phủ; Công văn số 5412/BNN-TCLN ngày 17/8/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;
Công văn số 2856/UBND-KT ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, PGĐ Sở;
- Như trên;
- Lưu: VT, CCKL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T09:49:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thanh Bình<nguyenthanhbinh.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T10:28:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T10:28:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T10:28:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T10:28:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!